CONSELHO FISCAL

Ata 14/2022

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, de forma

presencial,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Aline  Marina  Casagrande  Batista,

Claudionor Dassoler, Greice Fernandes Sulkovski, Marelise Tartari, Tainan, Michele Borges Lemos,

sendo a reunião convocada pelo IEP, com as seguintes pautas: 1) Leitura da Ata Anterior;

2) Prestação de Contas 06/2022; 3) Assuntos Gerais e também contando com a participação do

Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber. Ficou definido que a ata da reunião anterior será lida e

aprovada no próximo encontro.   Deu-se início com a prestação de contas do mês de junho. As

despesas com benefícios foram maiores que os meses anteriores devido ao pagamento da primeira

parcela do décimo terceiro aos aposentados e pensionistas. Também foi feito o pagamento de  RPV

no valor de R$ 18.199,40 referente a sentenças judiciais. As despesas administrativas também foram

maiores devido ao pagamento do 13º da unidade gestora, ao pagamento de jetons aos conselheiros

suplentes que estiveram na reunião conjunta de titulares e suplentes.  O resultado de junho foi de

superávit de R$ 1.627.994,67. Referente aos investimentos, segundo o Diretor Financeiro Diones

Weber a remuneração foi a pior desde o início da pandemia. A renda variável teve queda brusca

principalmente  pelo  efeito  de  fatores  internacionais  como aumento  de  juros,  problemas  com a

distribuição  do gás  ainda  resultado  da  guerra  Rússia/Ucrânia  e  possível  Recessão  dos  Estados

Unidos.   Os  títulos  públicos  ajudaram  a  amenizar  o  resultado  negativo  que  fechou  em  R$

2.599.109,14.  Em  sequência,  foram  aprovados  o  Pareceres  Mensais  de  Acompanhamento  da

Política de Investimentos dos meses de Maio e Junho. Para finalizar,  foram discutidos assuntos

gerais relacionados e repassados os recados pertinentes. Eu, Greice Fernandes Sulkovski, lavrei a

presente Ata em razão do período de férias da Secretária Josiele Teresinha Kempka, que segue

assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às dez horas e vinte

minutos.

CONSELHO FISCAL

____________________________                         _____________________________

Greice Fernandes Sulkovski                                       Claudionor Dassoler

Conselheira                                                                  Conselheiro

_____________________________ _____________________________

Aline Marina Casagrande Batista                               Marelise Tartari

Conselheira Suplente                                                   Conselheira

_____________________________ _____________________________

Tainan Michele Borges Lemos                                   Diones Ricardo Weber

Conselheira                                                                  Diretor Financeiro

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------